1

Isabel Pereira

Assunto: 01_Requerimento PAN Protocolos Clínicas Veterinárias - resposta
Anexos: 01_Requerimento PAN Protocolos Clínicas Veterinárias.pdf

De: Assembleia Municipal
Enviada: 8 de abril de 2022 10:41
Para: Líderes Municipais
Cc: Mesa AMV
Assunto: 01_Requerimento PAN Protocolos Clínicas Veterinárias - resposta

Exmo./a Senhor/a
Líder Municipal

Encarrega-me o Exmo. Senhor Presidente, Dr. Abílio Vilas Boas, de enviar a V. Exa. a resposta da Câmara ao
requerimento apresentado pelo Grupo Municipal do PAN sobre os protocolos com clínicas veterinárias.

Com os melhores cumprimentos,

Isabel Pereira

DJARH – Departamento Jurídico, Apoio a Municípes e Recursos Humanos
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
ext: 2012
telf: 224227900
isabel.pereira@cm-valongo.pt
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipio.valongo

 Por favor, tenha em consideração o ambiente antes de imprimir este e-mail

De: Jose Manuel Carvalho (Chefe de Gabinete)
Enviada: 8 de abril de 2022 10:22
Para: Assembleia Municipal
Assunto: 01_Requerimento PAN Protocolos Clínicas Veterinárias - Resposta

Exmo. Senhor Presidente da
Assembleia Municipal de Valongo
Dr. Abílio Vilas Boas

2

Em resposta ao requerimento apresentado pelo Grupo Municipal do PAN, incumbe-me o senhor Presidente, Dr. José
Manuel Ribeiro, de informar V. Exa. o seguinte:

O Município de Valongo tem protocolos de colaboração celebrados com a clínica veterinária de Alfena, Clínica
veterinária do Vale, Clínica veterinária de Santa Rita, Consultório veterinário da Quinta da Lousa, Clínica veterinária
de Ermesinde e Clínica veterinária de Valongo relativamente à campanha solidária de esterilização. Tem ainda
protocolo com a clínica veterinária de Valongo para a esterilização de cadelas do Centro Veterinário Municipal.

Quanto a situações inesperadas, e que na possam ser resolvidas pelo próprio Centro, o fundo de maneio criado para
esse efeito, permite recorrer, se necessário, a qualquer clínica ou hospital de urgência, dentro ou fora do Concelho.

Com os meus cordiais cumprimentos,
José Manuel Carvalho

Chefe de Gabinete da Presidência
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
Ext: 2005
telf: 224227900
tlm: 936917903
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipiodevalongo

De: Assembleia Municipal
Enviada: 29 de março de 2022 09:18
Para: José Manuel Ribeiro (Presidente)
Cc: Abilio Vilas-Boas Ribeiro; Jose Manuel Carvalho (Chefe de Gabinete)
Assunto: 01_Requerimento PAN Protocolos Clínicas Veterinárias

Exmo. Senhor Presidente
Câmara Municipal de Valongo
Dr. José Manuel Ribeiro

Para os devidos efeitos encarrega-me o Exmo. Senhor Presidente, Dr. Abílio Vilas Boas, de enviar a V. Exa. um
requerimento apresentado pelo Grupo Municipal do BE relativamente a protocolos de colaboração com clínicas
veterinárias.

Com os melhores cumprimentos,

Isabel Pereira

DJARH – Departamento Jurídico, Apoio a Municípes e Recursos Humanos
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
ext: 2012

3

telf: 224227900
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipio.valongo

 Por favor, tenha em consideração o ambiente antes de imprimir este e-mail

De: Grupo Municipal PAN Valongo
Enviada: 28 de março de 2022 22:06
Para: Assembleia Municipal
Assunto: [REQ_01/GMPANVAL/2022] Requerimento - Protocolos de colaboração com Clínicas Veterinárias

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia Municipal de Valongo Dr. Abílio José Vilas Boas Ribeiro,

Nos termos da alínea l) do artigo 53º e alínea l) do artigo 9º do Regimento da Assembleia Municipal de
Valongo, o Grupo Municipal do PAN vem requerer que solicite à Câmara Municipal de Valongo
esclarecimento escrito sobre as questões apresentadas no documento em anexo.

Atentamente,

Sónia Bacelar Coutinho

--

Grupo Municipal do PAN - Assembleia Municipal de Valongo | www.pan.com.pt

AVISO LEGAL: Esta mensagem é confidencial e dirigida apenas ao destinatário. Se a recebeu por erro, solicitamos que o comunique ao
remetente e a elimine, assim como qualquer documento anexo. Não há renúncia à confidencialidade nem a nenhum privilégio devido a
erro de transmissão. Qualquer opinião expressa nesta mensagem pertence unicamente à/ao autor/a remetente, e não representa
necessariamente as posições do PAN, a não ser que expressamente se diga que o remetente está autorizado para o efectuar.
/ DISCLAIMER: This message is confidential and intended exclusively for the addressee. If you received this message by mistake please
inform the sender and delete the message and attachments. No confidentiality nor any privilege regarding the information is waived or
lost by any mistransmission. Any views or opinions contained in this message are solely those of the author, and do not necessarily
represent PAN, unless specifically stated and the sender is authorized to do so.

 ALERTA: Este email tem origem externa ao Município de Valongo. Não abra anexos ou clique em links caso não reconheça
o remetente e tenha a certeza de que é seguro.